



ฟ้าหญิงทรงช่วยเหลือได้1ล.

2องคมนตรีเยี่ยมชาวบ้าน รมว.ศธ.นำลุยน้ำตรวจร.ร. นครศรีฯเร่งฟื้นฟูห้องสมุด

ร.10 โปรดเกล้าฯองคมนตรีตรวจเยี่ยมผู้ประสบอุทกภัย ‘พล.อ.กำปนาท’เผยพระองค์ทรงติดตาม-
มอบหมายองคมนตรีทำงานคู่ขนาน ‘พล.อ.ไพบูลย์’เผยทรงห่วงใยพลสกนิกรผู้ประสบอุทกภัย
ทุกคน รมว.ศธ.ลงพื้นที่สุราษฎร์ฯ 270 ร.ร.เสียหาย ร.ร.นครศรีฯอ่วมวอนฟื้นฟูห้องสมุด ร.ร.อนุบาล
บางสะพานหนังสือเสียหายมากขอความช่วยเหลือ (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

ท่วมได้

ร.10โปรดเกล้าฯ‘ไพบูลย์’ตรวจเยี่ยม

เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 19 มกราคม สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้ พล.อ.ไพบูลย์ คุ้มฉายา องคมนตรี เป็นผู้แทนพระองค์เดินทางไปตรวจเยี่ยมผู้ประสบอุทกภัยและติดตามสถานการณ์น้ำในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช โดยมีนายจำเริญ ทิพญพงศ์ธาดา ผู้ว่าฯนครศรีธรรมราช พร้อม

ด้วยหัวหน้าส่วนราชการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องให้การต้อนรับ และรายงานสรุปสถานการณ์น้ำป่าไหลหลาก ตั้งแต่วันที่ 2-7 มกราคม ทำให้พื้นที่ได้รับผลกระทบรวม 23 อำเภอ 163 ตำบล 1,513 หมู่บ้าน มีผู้ประสบภัยทั้งสิ้น 795,300 คน 248,000 ครัวเรือน มีผู้เสียชีวิตทั้งสิ้น 12 ราย ยังความเสียหายต่อครัวเรือนที่อยู่อาศัย พื้นที่การเกษตร การปลูสดัวการประมง และรวมไปถึงสิ่งสาธารณูปโภคสาธารณูปการต่างๆ จำนวนมาก และในขณะนี้ยังมีน้ำท่วมขังอยู่ในบางส่วนในเขตพื้นที่ 6 อำเภอ คือ อ.ปากพนัง อ.หัวไทร อ.เชียรใหญ่ อ.เฉลิมพระเกียรติ อ.ชะอวด และ อ.เมือง

นครศรีธรรมราช

พระองค์ทรงห่วงใยพลสกนิกร

โอกาสนี้ พล.อ.ไพบูลย์ได้นำความห่วงใยในสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯที่มีต่อพลสกนิกรผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช โดยระบุว่า พระองค์ทรงห่วงใยพลสกนิกรผู้ประสบอุทกภัยทุกคน จึงมอบหมายให้องคมนตรีลงพื้นที่เยี่ยมผู้ประสบอุทกภัยและติดตามสถานการณ์น้ำในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช พร้อมรับทราบปัญหาและการหาแนวทางในการช่วยเหลือพลสกนิกรที่ประสบภัย ทั้งบ้านเรือนที่ได้รับ ความเสียหาย การเยียวยาครอบครัวที่ได้



ตรวจท่วม

พล.อ.กำปนาท รุดติษฐ์ องคมนตรี ตรวจเยี่ยมพื้นที่ประสบอุทกภัย จังหวัดตรัง โดยมีนายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง รายงานสถานการณ์พื้นที่ประสบภัย และพบปะประชาชนที่ประสบปัญหาน้ำท่วม อ.กันตัง เมื่อวันที่ 19 มกราคม



รับผลกระทบจากบุคคลในครอบครัวเสียชีวิต รวมถึงการเยียวยาฟื้นฟูด้านการเกษตร สิ่งสาธารณประโยชน์ต่างๆ

จากนั้น พล.อ.ไพฑูริย์พร้อมคณะเดินทางไปพบปะเยี่ยมเยียนราษฎรผู้ประสบอุทกภัย ที่องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) บ้านใหม่ อ.ปากพนัง พร้อมมอบถุงยังชีพให้แก่ราษฎรผู้ประสบภัย ก่อนเดินทางกลับไปยังหมู่บ้านเดิม และมอบถุงยังชีพให้แก่ผู้บาดเจ็บติดเตียง พร้อมนำความห่วงใยของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และมอบถุงยังชีพให้แก่ผู้บาดเจ็บติดเตียง จำนวน 3 ราย ประกอบด้วย นายเคลื่อน งามนวน อายุ 93 ปี บ่วยเป็นโรคสมองเสื่อม ที่บ้านเลขที่ 42 หมู่ 2 ต.บ้านใหม่ รายที่ 2 นางอวยพร ทองจำรูญ อายุ 67 ปี ที่บ้านเลขที่ 76 หมู่ 2 ซึ่งตาบอด เนื่องจากต้อหินมา 2 ปี จากนั้นเดินทางไปยังเยี่ยมญาติผู้ใหญ่ที่ อ.ชะอวด อายุ 51 ปี ที่บ้านเลขที่ 33 หมู่ 4 ต.บ้านใหม่ ซึ่งป่วยเป็นโรคหลอดเลือดในสมองตีบ นอนติดเตียงมาเป็นระยะเวลา 4 ปี ซึ่งทั้งหมดสํานักในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดไม่ได้ รวมถึงขอบคุณภาคส่วนต่างๆ ที่เข้าไปช่วยเหลือ

ร.ร.นครศรีฯ เสียหายหนัก

นายประยัด อนุศิลป์ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา นครศรีธรรมราช เขต 1 เผยว่า ขณะนี้โรงเรียนในพื้นที่ สพป.นครศรีธรรมราช เขต 1 ทั้ง 121 โรงเรียน เปิดทำการเรียนการสอนครบทุกโรงเรียน ยกเว้นโรงเรียนบ้านบางนกวิก ต.สวนหลวง อ.เฉลิมพระเกียรติ ซึ่งเป็นโรงเรียนขนาดเล็ก มีนักเรียน 69 คน ครู 5 คน เปิดสอนระดับอนุบาล-ป.6 เป็นโรงเรียนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในครั้งนี้ เสียหายหมดทั้งตัวอาคารเรียน ตู้ โต๊ะ เก้าอี้ แบบเรียน แบบสอน สมุด ดินสอ ปากกา

“เมื่อวันที่ 17 มกราคม เปิดเรียนวันแรก มีนักเรียนขาดเพียงคนเดียว แต่สิ่งหนึ่งที่น่าสงสารคือชุดนักเรียนของเด็กๆ ไม่มี จมูก เสียหายหมด แต่ด้วยใจรักเรียน ใส่ชุดอยู่บ้านมาเรียนกัน เราใช้วิธีการสอนบนถนนหน้าโรงเรียน เนื่องจากน้ำลดลงแล้ว แต่ตัวอาคารเรียนนั้นยังคงมีน้ำท่วม ในวันนี้จะต้องประสานกับทางจังหวัด รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหาห้องสุขาเคลื่อนที่มาให้เด็กและครูได้ใช้ก่อน เป็นการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า” นายประยัดกล่าว

วอนทุกฝ่ายเร่งฟื้นฟูห้องสมุด

นายประยัดกล่าวว่า สำหรับแนวทางการ

แก้ปัญหา 2 แนวทาง 1.เร่งสำรวจอาคารเรียน จะขอความช่วยเหลือจาก อบต.หรือผู้ปกครอง ร่วมทำความสะอาดอาคารเรียน ตรวจเช็คโต๊ะเรียน ส่วนใหญ่ชำรุดเนื่องจากเป็นโต๊ะไม้ มีสภาพเก่า ประกอบกับมีน้ำท่วมขัง จึงไม่สามารถใช้งานได้ ต้องขอยืมจากโรงเรียนในละแวกใกล้เคียง จึงย้ายเด็กมาเรียน โดยใช้เรือพายข้ามรับ-ส่งทุกวันจนกว่าน้ำจะลด จากนั้นเร่งหาชุดนักเรียน แบบเรียน อุปกรณ์การเรียนทุกประเภท ต้องช่วยตัวเด็กเป็นอันดับแรก 2.ต้องดูสถานการณ์ปริมาณน้ำ หากฝนยังคงตกลงมาติดต่อกัน ไม่สามารถเรียนได้ จะต้องย้ายนักเรียนไปเรียนที่โรงเรียนบ้านทุ่งสร้าง ต.สวนหลวง อ.เฉลิมพระเกียรติ ซึ่งมีอาคารว่าง ห่างจากโรงเรียนบ้านบางนกวิก 3 กิโลเมตร ทางโรงเรียนจะจัดหารถขนส่งเด็กไปรับ-ส่งทุกวันจนกว่าจะเข้าสู่ภาวะปกติ ซึ่งได้มีการพูดคุยกับทางผู้ปกครองแล้ว ทุกคนเห็นด้วย

ส่วนทางโรงเรียนมีความต้องการให้หน่วยงานช่วยเหลือสิ่งใดบ้างหรือไม่ นายประยัดกล่าวว่า หัวใจของโรงเรียนคือห้องสมุด เป็นแหล่งรวบรวมความรู้ทั้งหมดอยู่ที่ตรงนี้ ทั้งของครูและนักเรียน หนังสือทุกเล่มเสียหายหมดไม่สามารถใช้งานได้ ความรู้หายไปกับน้ำ แต่ปัญญามีก็จะต้องช่วยกันคิดอีกว่าจะส่งสมความรู้และประสบการณ์เหล่านี้ให้กับเด็กได้อย่างไร คงต้องร้องขอผ่านทางสื่อ ขอให้ดูแลโรงเรียนขนาดเล็กที่มีการบริหารจัดการเด็กทั้ง 69 คน และมีแนวโน้มว่าปริมาณเด็กจะเพิ่มมากขึ้น วันนี้ไม่เพียงแต่เด็กเท่านั้น ครูเองก็ต้องสร้างขวัญและกำลังใจด้วย คิดว่าหากฝนไม่ตก ทางเลือกแรกน่าจะลดตัว

‘พล.อ.กัมปนาท’ เยี่ยมท่วมตรัง

เวลา 09.30 น. ที่ห้องประชุมศาลากลางจังหวัดตรัง พล.อ.กัมปนาท รุดดิษฐ์ องคมนตรี พร้อมคณะ เดินทางมาตรวจเยี่ยมติดตามสถานการณ์น้ำท่วม ณ ศูนย์อำนวยการเฉพาะกิจช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยจังหวัดตรัง มีนายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผู้ว่าฯตรัง หัวหน้าส่วนราชการ ทหาร ตำรวจ ให้การต้อนรับและบรรยายสรุปสถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่ จ.ตรัง เสร็จแล้ว พล.อ.กัมปนาทและคณะเดินทางลงพื้นที่พบปะประชาชนผู้ประสบปัญหาน้ำท่วมบ้านหัวไทร หมู่ 2 ต.ควนธานี อ.กันตัง ซึ่งมีประชาชนอาศัยอยู่ริมแม่น้ำตรัง ประสบปัญหาน้ำท่วมหลายครัวเรือน มีการสอบถาม

ความเดือดร้อนของประชาชนอย่างเป็นกันเอง โดยที่นายสิทธิฤกษ์ หนึ่ญ บ้านเลขที่ 104 หมู่ 2 ต.ควนธานี อ.กันตัง กล่าวว่า รู้สึกดีใจปลื้มใจเป็นอย่างมากที่องคมนตรีเดินทางมาดูแลทุกข์สุขของชาวบ้านถึงพื้นที่ และทราบข่าวในหลวง รัชกาลที่ 10 ทรงให้ความห่วงใยไม่ทอดทิ้งชาวบ้าน ตนและครอบครัวมีกำลังใจมากขึ้น

จากนั้นคณะขององคมนตรีเดินทางต่อไปยังบริเวณสะพานคลองช้าง ใกล้โรงเรียนจุฬารัตน์ราชวิทยาลัยตรัง ต.บางรัก อ.เมืองตรัง ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ถูกน้ำท่วมจมมิดหลายหลังคาเรือน พล.อ.กัมปนาทกล่าวว่า ตนเดินทางมาพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนชน เนื่องจากสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงห่วงใยพี่น้องประชาชนที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ พระองค์ท่านทรงติดตาม ทรงห่วงใยมาก จึงมอบหมายให้องคมนตรีทำงานคู่ขนาน ทำงานร่วมกัน ทั้งนี้ ภัยธรรมชาติจะทวีความรุนแรงขึ้นทุกปี เท่าที่ได้รับความนิยมจากผู้ว่าราชการจังหวัด รวมทั้งผู้นำท้องถิ่น ฝนไม่เคยตกมากขนาดนี้ เพราะฉะนั้นสิ่งนี้เป็นการยืนยันว่าต่อไปจะต้องช่วยกันบูรณาการและช่วยกันคิดว่าจะทำอย่างไรในพื้นที่ที่อยู่ไม่เจอปัญหานี้ในอนาคต เพื่อลูกหลานเป็นสิ่งที่ทางผู้ว่าราชการจังหวัด ภาคส่วนต่างๆ หรือแม้กระทั่งรัฐบาลก็รับใส่เกล้าฯมาดำเนินการตามที่พระองค์ท่านห่วงใยมาก และรับสั่งว่าจะต้องให้ความช่วยเหลือพี่น้องประชาชนอย่างทั่วถึง และทำอะไรที่จะเยียวยาฟื้นฟูความเดือดร้อนของประชาชนให้เป็นไปด้วยความรวดเร็ว เป็นสิ่งที่ข้าราชการทุกภาคส่วนจะต้องเน้นการ

ฟ้าหญิงจุฬาภรณ์พระราชทาน 1ล.

เวลา 16.00 น. ที่ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นายชาญณรงค์ มากพันธุ์ นักจัดการงานในพระองค์ฯ ชำนาญการพิเศษ เป็นผู้แทนพระองค์นำพระราชทรัพย์ส่วนพระองค์จำนวน 1 ล้านบาท พระราชทานให้แก่นายอวยชัย อินทร์นาค ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อนำไปช่วยเหลือราษฎรผู้ประสบอุทกภัยในจ.สุราษฎร์ธานี

ทั้งนี้ สืบเนื่องจากสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เสด็จฯแทนพระองค์ไปทรงเยี่ยมเยียนและพระราชทานถุงยังชีพ



ให้แก่ราษฎรผู้ประสบอุทกภัย ณ โรงไฟฟ้าสุราษฎร์ธานี ต.เขาหัวควาย อ.พุนพิน เมื่อวันที่ 18 มกราคมที่ผ่านมา ในการนี้ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี ทรงห่วงใยในความทุกข์ยากและความเดือดร้อนของราษฎรผู้ประสบภัย จึงพระราชทานพระราชทรัพย์ส่วนพระองค์จำนวน 1 ล้านบาท เพื่อให้ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานีนำไปช่วยเหลือราษฎรที่ได้รับเดือดร้อนตามความเหมาะสมต่อไป

‘ฉัตรชัย’ลงสุราษฎร์ตรวจท่วม

เมื่อเวลา 09.00 น. พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมคณะผู้บริหารกระทรวงฯลงพื้นที่ตรวจติดตามสถานการณ์น้ำและการช่วยเหลือชาวประมงผู้ประสบภัยน้ำท่วม จ.สุราษฎร์ธานี โดยเข้ารับฟังบรรยายสรุปภาพรวมผลกระทบจากอุทกภัยในภาคประมง สวนปาล์ม และสวนยางพารา จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ณ ห้องรับรองท่าอากาศยานนานาชาติสุราษฎร์ธานี ก่อนเดินทางต่อไปยังจุดจอดเฮลิคอปเตอร์ชั่วคราว ณ บริษัท ห้องเย็นเอเชีย ซีฟู้ด เพื่อขึ้นบินสำรวจจุดสถานการณ์ผลกระทบจากอุทกภัยในภาคประมง บริเวณพื้นที่ อ.พุนพิน อ.กาญจนดิษฐ์ และ อ.เมือง จากนั้นได้ออกเดินทางโดยเรือตรวจกรมประมง เพื่อไปตรวจเยี่ยมเกษตรกรผู้เลี้ยงปลาในกระชังที่คลองท่าสะท้อน อ.พุนพิน พร้อมรับฟังปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรและมอบนโยบายแนวทางการช่วยเหลือ

จากนั้นช่วงบ่าย พล.อ.ฉัตรชัยและคณะรับฟังบรรยายสรุปสถานการณ์น้ำและการบริหารจัดการน้ำในลุ่มตาปี ที่โครงการชลประทานสุราษฎร์ธานี หลังจากนั้นเดินทางไปยังจุดติดตั้งเครื่องผลักดันน้ำ เพื่อเข้าฟังบรรยายสรุปผลการดำเนินงานแก้ไขอุทกภัย และระบายน้ำ ต.คลองน้อย และ ต.ศรีวิชัย อ.พุนพิน

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวว่า ได้สั่งการให้ทุกหน่วยงานเร่งสำรวจความเสียหายพื้นที่เกษตรทั้งหมดให้ชัดเจน 3-5 วันต้องแล้วเสร็จ นอกจากมาตรการเยียวยา 3,000 บาท และเงินช่วยเหลือกรณีภัยพิบัติที่จะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์หน้าแล้ว

สวนยางเสียหาย 7 แสนไร่

นายฉัตรชัย เกตุวรชัย อธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยว่า ในพื้นที่

จ.สุราษฎร์ธานี ปัจจุบันคงเหลือน้ำท่วมขังในพื้นที่ลุ่มต่ำประมาณ 30,000-40,000 ไร่ ปริมาณน้ำท่วมขังประมาณ 150 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) มีการระบายน้ำออกสู่ทะเลผ่านแม่น้ำพุนพินและแม่น้ำตาปีวันละ 50-60 ล้าน ลบ.ม. คาดว่าจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติภายใน 5-7 วัน แนวโน้มระดับน้ำในแม่น้ำตาปีลดลงอย่างต่อเนื่อง

นายธีรชัย สุขสะอาด ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า สวนยางเสียหาย 7 แสนกว่าไร่ โดย จ.สุราษฎร์ธานี เสียหาย 2.9 แสนไร่ ซึ่งแนวทางดำเนินการ คือ การให้คำแนะนำการบำรุงฟื้นฟูต้น ชดเชยให้ปลูกแทน และชดเชยรายได้เฉพาะหน้า ครึ่งเรือนละ 3,000 บาท จะสำรวจพื้นที่เสียหายทั้งหมดภายในสิ้นเดือนมกราคมนี้ รวมทั้งยังมีแผนดำเนินการปลูกแทน คาดว่าจะสามารถจ่ายเงินเกษตรกรภายในเดือนมีนาคมนี้ เพื่อเป็นการลดการปลูกในพื้นที่ท่วมซ้ำซาก

ที่ จ.ปัตตานี พล.ท.สุรวัจน์ คุ้มสงศ์ หัวหน้าคณะทำงานกำกับและติดตามการปฏิบัติราชการในภูมิภาค เขตตรวจราชการที่ 8 คณะทำงานของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย พร้อมคณะได้เดินทางลงพื้นที่ จ.ปัตตานี เพื่อเยี่ยมผู้ประสบภัยในเขตพื้นที่ หมู่ 2 ต.ปะกาฮารัง อ.เมือง ที่อยู่ริมแม่น้ำ และมอบถุงยังชีพให้กับตัวแทนคือ โต๊ะอิหม่ามประจำมัสยิด เพื่อไปแจกจ่ายให้กับผู้ประสบภัยน้ำท่วม

รพ.บางสะพานฟื้นฟูระบบ

ที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์ นพ.สุรินทร์ สืบซึ่ง นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด (สสจ.) ประจวบคีรีขันธ์ เผยว่า ขณะนี้โรงพยาบาลบางสะพานเปิดบริการผู้ป่วยฉุกเฉิน ผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยในจำนวน 30 เตียงในระยะเริ่มต้น ยังไม่มีการย้ายผู้ป่วยบางส่วนที่นำมารักษาในโรงพยาบาลแห่งอื่นกลับมารักษาที่โรงพยาบาลบางสะพาน เนื่องจากต้องมีการฟื้นฟูระบบบริการหลายด้านให้มีความพร้อม

นายอทิวิทย์ คงมัลย์ หรือ “ตูน-บอดี้สแลม” เผยว่า สำหรับโรงพยาบาลบางสะพานที่ประสบภัยน้ำท่วม หลังจากได้รับเงินบริจาคจากโครงการ “ก้าวคนละก้าว” จำนวนกว่า 80 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหาโรงพยาบาล ขณะนี้ทราบว่าการบริหารโรงพยาบาลมีการประสานงานกับหลายฝ่าย เพื่อบริหารจัดการในการใช้บริหารจัดการปัญหาเร่งด่วน ขอยืนยันว่า

จะไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการจัดการภายใน หลังจากรวบรวมน้ำใจจากคนไทยทั่วประเทศ แต่ขอให้ใช้งบประมาณให้ตรงจุดมากที่สุด

ร.ร.บางสะพานหนังสือเสียหาย

นายวิโรจน์ โตแก้ว ผู้อำนวยการโรงเรียนอนุบาลบางสะพาน เขตเทศบาลตำบลกำเนิดนพคุณ อ.บางสะพาน เผยว่า ได้เปิดการเรียนการสอนตามปกติ นักเรียนได้รับการสนับสนุนอุปกรณ์การเรียน และชุดนักเรียนจากการบริจาค สำหรับหนังสือเรียนมีปัญหาเป็นอย่างมาก รวมทั้งคอมพิวเตอร์เสียหาย 40 เครื่อง ขณะนี้ได้สั่งให้ครูประจำชั้น ป.1 และ ป.2 หาหนังสือเรียนเก่าๆ หรือหยิบยืมจากโรงเรียนอื่น เพื่อนำมาใช้ชั่วคราวก่อนปิดภาคเรียนที่ 2 เนื่องจากหนังสือเดิมไม่มีการผลิตเพิ่ม ซึ่งขณะนี้เหลือเวลาอีกประมาณ 1 เดือน ก็จะมีการสอบปลายภาคเพื่อปิดภาคเรียนแล้ว

นายสันติ แสงระวี ผู้ปฏิบัติหน้าที่ศึกษาธิการ จ.สงขลา เผยว่า จากการสำรวจความเสียหายจากน้ำท่วมพบว่าโรงเรียนได้รับผลกระทบทั้งจังหวัด 111 โรง จาก 513 โรงเรียน นักเรียนได้รับผลกระทบ 10,296 คน ความเสียหายในเบื้องต้นประมาณ 98 ล้านบาท โดยเฉพาะในพื้นที่ 4 อำเภอริมทะเลสาบสงขลา ได้รับผลกระทบหนักที่สุด 87 โรงเรียน

รมว.ศธ.ลงพื้นที่สุราษฎร์

ที่ จ.สุราษฎร์ธานี ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) พร้อมผู้บริหาร ศธ. ลงพื้นที่ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้ พร้อมตรวจเยี่ยม ให้กำลังใจ และมอบถุงยังชีพให้กับประชาชนที่ประสบอุทกภัย จำนวน 2,540 ถุง พร้อมทั้งสวมลอบน้ำ 5 ชุด และเสื้อทอแบบ 5 ลำ ที่ อบ.บ้านนาสาร และ อ.พุนพิน จ.สุราษฎร์ธานี โดย นพ.ธีระเกียรติกล่าวว่า สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มีพระราชกระแสห่วงใยประชาชนเป็นอย่างมาก และทรงให้องคมนตรีมาร่วมปล่อยรถคาราวาน “รัฐบาลโดย ศธ.ช่วยเหลือประชาชน” จำนวน 900 คัน ลงพื้นที่ช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับเดือดร้อนจากเหตุการณ์น้ำท่วมใน 12 จังหวัดภาคใต้ โดยได้รับรายงานว่าการให้บริการซ่อมแซมอุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องมือการเกษตรแก่ประชาชนในพื้นที่น้ำท่วม ของนักเรียนนักศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) และสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการ



ศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) พบว่า ประชาชน นำอุปกรณ์มาขอรับบริการมากกว่า 20,000 ชิ้นต่อวัน ขณะนี้ได้รับบริการซ่อมแซมแล้ว กว่า 80,000 ชิ้น ครึ่งนี้ต้นพร้อมด้วยผู้บริหาร ศธ.ลงพื้นที่ด้วยตนเอง นอกจากตรวจเยี่ยม ให้กำลังใจประชาชน และนักเรียนนักศึกษาที่ อาสาช่วยเหลือนักเรียนแล้ว ตั้งใจจะลงไป ดูโรงเรียนว่าได้รับความเสียหายในส่วนใดบ้าง เพื่อช่วยเหลือให้เปิดเรียนได้เร็วที่สุด

“ศธ.มีโครงการโรงเรียนที่ประสบปัญหา วิฤตทางการศึกษา หรือโรงเรียนไอซียู ซึ่ง โรงเรียนที่ได้รับความเสียหายจากน้ำท่วม และ โรงเรียนที่มีปัญหาในการจัดการเรียนการสอน ทางภาคใต้ จะถูกคัดเลือกให้เข้าร่วมโครงการ นี้ด้วย เพื่อให้การจัดการเรียนการสอนได้ตามปกติ หรือบางโรงเรียนอาจพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้น” นพ.ธีระเกียรติกล่าว

สุราษฎร์270ร.เสียหาย

นพ.ธีระเกียรติให้สัมภาษณ์ภายหลัง เดินทางไปตรวจเยี่ยมโรงเรียนบ้านไทรงาม อ.พุนพิน จ.สุราษฎร์ธานี กล่าวว่า โรงเรียน บ้านไทรงามเปิดสอนตั้งแต่ชั้น ป.1-6 เป็น โรงเรียนขนาดเล็ก มีนักเรียน 72 คน ครู 4 คน ได้รับความเสียหายค่อนข้างมาก โดย จ.สุราษฎร์ธานีมีโรงเรียนที่ได้รับผลกระทบจาก เหตุการณ์น้ำท่วม 270 แห่งจากทั้งหมด 513 แห่ง และมีโรงเรียนที่ได้รับความเสียหายอย่าง หนักอยู่ในอาคารโคมา 20 แห่ง เบื้องต้นต้อง ใช้งบประมาณประมาณ 100 ล้านบาท เรื่อง สำคัญคือ การจัดการเรียนการสอนที่โรงเรียน จะต้องบริหารจัดการ พยายามทำให้ดีที่สุดเท่าที่สถานการณ์จะเอื้ออำนวย ขณะเดียวกัน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ได้ประเมินสถานการณ์การจัดการ เรียนการสอนให้ทราบทุกระดับ หากพื้นที่ใด ไม่สามารถจัดการเรียนการสอนได้ทันในช่วงปิด ภาคเรียนที่ 2/2559 และกระทบกับการทดสอบ ทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (โอเน็ต) ของนักเรียน อาจพิจารณาให้เลื่อนปิดภาค เรียนหรือเลื่อนสอบโอเน็ตไปวันอื่น แต่เชื่อว่า จะไม่มีปัญหา เพราะน้ำเริ่มลดแล้ว โรงเรียน น่าจะบริหารจัดการได้ทัน

เร่งฟื้นฟูเครือข่ายท่องเที่ยวชุมชน

นางชุติมา มณีโชติ ประธานสภามณฑลจังหวัด ชุมพร เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 18 มกราคมที่ผ่านมา นางกอบกาญจน์ วัฒนวรางกูร รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาพร้อมคณะ ได้เดินทางมาเยี่ยมผู้ประสบภัยใน อ.พะโต๊ะ พร้อมรับฟังปัญหาความเดือดร้อนจากเครือข่ายการท่องเที่ยวโดยชุมชนและประชาชน ที่ประสบอุทกภัย โดยนางกอบกาญจน์ ได้มอบเงินช่วยเหลือเบื้องต้น 100,000 บาท แก่นางศิวลิน อินทร์คำ ผู้ประกอบการล่อง แพมาลิน ซึ่งได้รับความเสียหายจากน้ำป่า ไหลหลากเข้าท่วมพื้นที่ บ้านพักถูกกระแสน้ำ ที่เขยวกรากซัดพังทั้งหลัง พร้อมมอบอุปกรณ์ เพื่อใช้บริการนักท่องเที่ยวช่วยเหลือส่วนที่เสียหาย และมอบถุงยังชีพจำนวน 800 ชุดแก่ผู้ประสบภัยในพื้นที่ด้วย

ที่ป้อม ปตท.จึงใจ ร่วมกับบริษัท เอ็มจีชุมพร จำกัด และเครื่องต้มกระหิงแดง จัดโครงการ กระหิงแดงแจกถุงยังชีพผู้ประสบอุทกภัย ด้วยการนำถุงยังชีพพร้อมน้ำดื่มจำนวน 6,000 ชุด เดินทางไปแจกผู้ประสบภัยในพื้นที่ อ.พะโต๊ะ จ.ชุมพร พื้นที่ ต.ทุ่งตะเคียว อ.ทุ่งตะโก จ.ชุมพร ชุมชนรอบเทศบาลเมืองหลังสวน อ.หลังสวน และ ต.สวนแตง อ.ละแม จ.ชุมพร

รถไฟแจ้งเขาชุมทองปิดซ่อม

รายงานข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) แจ้งว่า สถานการณ์ล่าสุดขบวนรถสาย ได้เดินถึงปลายทางได้ทุกขบวน ยกเว้นในเส้นทางสายนครศรีธรรมราช ขบวนรถเดินได้แค่ สถานีชุมทางทุ่งสง ช่วงสถานีชุมทางเขาชุมทอง-นครศรีธรรมราชยังคงปิดซ่อมแซมทาง ขบวนรถไม่สามารถผ่านได้ คาดว่าใช้เวลา อีก 1-2 วัน

นายวิรัชพงศ์ ไชยเพิ่ม ผู้อำนวยการนิคม อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กล่าวว่า พื้นที่นิคมอุตสาหกรรมภาคใต้ จังหวัดสงขลา ไม่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย เนื่องจากทำเลที่ตั้งอยู่บนพื้นที่สูงกว่า 25-30 เมตร เหนือระดับ น้ำทะเลปานกลาง สามารถพร้อมรับปริมาณ น้ำฝนสะสม (รอบ 24 ชั่วโมง) ระดับ 100 มิลลิเมตร ได้ถึง 5 วันติดต่อกัน และพร้อมเปิด เป็นพื้นที่อพยพให้แก่ประชาชนที่อาศัยอยู่โดย รอบเมื่อถึงยามจำเป็น

เร่งฟื้นฟูสัมโอบทิม-ไชเค็มไชยา

นายทศพล ทั้งสุบุตร อธิบดีกรมทรัพยากร ทางปัญญา (ทป.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผย ว่า ตามที่กระทรวงพาณิชย์ได้สั่งการให้กรม ทรัพยากรทางปัญญาหาแนวทางช่วยเหลือ ผู้ประกอบการ ได้ออกประกาศให้ผู้ประกอบการ ขอขยายระยะเวลาในการดำเนินการยื่น

คำร้อง คำขอต่ออายุ ข้าราชการเกษียณ หรือ ดำเนินการอื่นใดภายในระยะเวลาที่กฎหมาย กำหนด สำหรับแนวทางการช่วยเหลือผู้ ประกอบการสินค้าแหล่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (จี โอ) ที่ได้รับความเสียหายจึงได้หารือกับทางค้า ปลีกชั้นนำจัดพื้นที่น้ำสินค้าไปวางจำหน่าย เช่น เซ็นทรัล จัดหาพื้นที่ขายส้มโอบทิมสยามปาก พนังในท็อปส์ มาร์เก็ต

ทั้งนี้ สัมโอบทิมสยามปากพนังมีพื้นที่เสียหายประมาณ 2,000 ไร่ ข้าวสังข์หยดเมือง พัทลุงได้รับความเสียหาย 50% ของพื้นที่เพาะปลูก เนื่องจากเป็นข้าวนอกฤดูกาลที่ยัง ไม่ได้เก็บเกี่ยว ส่วนกล้วยเล็บมือนาง จ.ชุมพร ได้รับความเสียหายมากทั้งผลสดและแปรรูป นอกจากนั้น ไชเค็มไชยาและหอยนางรมได้รับความเสียหายเนื่องจากมีเปิดและหอยนางรม ตายเป็นจำนวนมาก

อุตุฯเตือนฝนหนักได้ตอนล่าง

น.ส.พะเยาว์ เมืองงาม ผู้อำนวยการศูนย์ อุตุฯนิคมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันออก จ.สงขลา ได้ออกประกาศฉบับที่ 15 (42/2560) เรื่องคลื่น ลมแรงบริเวณอ่าวไทย และฝนตกหนักในพื้นที่ ภาคใต้ฝั่งตะวันออก บริเวณความกดอากาศ สูงกำลังค่อนข้างแรงจากประเทศจีนแผ่เสริม ลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบน ลักษณะ ดังกล่าวทำให้กรมอุตุนิยมวิทยาออกเสียงเตือนที่ พัดปกคลุมอ่าวไทยและภาคใต้มีกำลังแรงต่อ เนื่อง ส่งผลให้ภาคใต้ฝั่งตะวันออกยังคงมีฝน ตกหนักหลายพื้นที่ ส่วนมากทางตอนล่างของ ภาคบริเวณ จ.นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ปัตตานี ยะลา และ จ.นราธิวาส ขอให้ประชาชน ในพื้นที่เสี่ยงภัยของจังหวัดระมัดระวังอันตราย ที่เกิดจากฝนตกหนัก ปริมาณฝนสะสม น้ำท่วม ฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก และน้ำล้นตลิ่งในช่วง วันที่ 19-21 มกราคม

“คลื่นลมในอ่าวไทยตอนบน ทะเลมึลคลื่นสูง ประมาณ 2 เมตร ส่วนอ่าวไทยตอนล่างทะเล มีคลื่นสูง 2-4 เมตร ขอให้ประชาชนที่อาศัย อยู่บริเวณชายฝั่งทะเลระมัดระวังอันตรายจาก คลื่นที่ซัดเข้าหาฝั่ง ชาวเรือเดินเรือด้วยความ ระมัดระวัง เรือเล็กควรงดออกจากฝั่งในช่วง วันที่ 19-23 มกราคม”

เร่งค้นหา4ลูกเรือประมง

พ.ต.อ.ไพศาล สังข์เทพ ผกก.สภ.ปากน้ำ ชุมพร เปิดเผยความคืบหน้าการณเรือประมง อวนดำ “เพชรสินสุวรรณ” ถูกคลื่นขนาดใหญ่ซัดอัปปาง บริเวณใกล้เกาะง่าม เมื่อวันที่



ที่ 17 มกราคมที่ผ่านมา ซึ่งในเรือมีได้ทั้งเรือและลูกเรือรวม 10 คน เป็นชาวไทย 2 คน และต่างด้าว 8 คน ต่อมาวันที่ 18 มกราคม หน่วยปราบปรามประมงทะเลชุมพรร่วมกับสถานีตำรวจน้ำชุมพร เทศบาลตำบลปากน้ำชุมพร และบรรดาเรือประมงในพื้นที่ช่วยกันระดมค้นหาและช่วยเหลือได้แล้ว 6 คน ส่วนนายวิฑูร วัลพรมงคล อายุ 69 ปี ข่างเครื่องชาวไทย และลูกเรือชาวเมียนมาอีก 3 คนยังสูญหายนั้นว่า ล่าสุด การค้นหาผู้สูญหายทั้ง 4 คนยังคงดำเนินต่อไป โดยมีเรือตรวจประมงของหน่วยป้องกันและปราบปรามประมงทะเลชุมพร เรือตรวจการณ์สถานีตำรวจน้ำชุมพร เรือกู้ภัยเทศบาลตำบลปากน้ำชุมพร และกลุ่มเรือประมงพื้นบ้านในพื้นที่ช่วยกันค้นหาอย่างเต็มที่ แต่ยังไม่พบผู้สูญหายทั้ง 4 คน

พ.ต.ท.วรรณ อินเชื้อ สารวัตรตำรวจน้ำชุมพร เผยว่า สถานีตำรวจน้ำชุมพรได้นำเรือตรวจการณ์ 515 พร้อมเจ้าหน้าที่ ออกระดมค้นหาผู้สูญหาย ทับเรือภาคที่ 1 ได้ส่งเฮลิคอปเตอร์พร้อมเจ้าหน้าที่เข้ามาบินเพื่อร่วมค้นหาทางอากาศด้วย แต่ก็ยังไม่พบผู้สูญหายทั้ง 4 คน คิดว่ายังมีชีวิตอยู่ หากทั้งหมดสามารถขึ้นไปพักอยู่บนเกาะใดเกาะหนึ่งในทะเลชุมพร

‘ออมสิน’ชี้แค่ไอเดียแจกวิทยุ

นายอมสิน ชีวะพฤกษ์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงแนวคิดแจกวิทยุทรานซิสเตอร์ให้ชาวบ้านห่างไกลไร้ฟังข่าวสารจากทางราชการว่า การแจกวิทยุทรานซิสเตอร์เป็นเพียงแนวคิดจากที่ประชุมคณะกรรมการกองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย สำนักนายกรัฐมนตรี ที่มีการยกกรณีน้ำท่วมเมื่อปี 2554 ที่มีการแจกวิทยุทรานซิสเตอร์ให้ประชาชนใช้เป็นช่องทางในการรับฟังข่าวสารจากทางราชการ เช่น การเตือนภัยต่างๆ ตนบอกว่าดีเหมือนกัน แต่จะต้องการแจกในพื้นที่ห่างไกลที่ไม่สามารถรับข้อมูลข่าวสารจากทางราชการได้ แต่ยังไม่ได้มีการพิจารณาหรือข้อสรุปใดๆ ทั้งสิ้น อย่างไรก็ตามไม่ขัดข้องหากซื้อไปแล้วมีประโยชน์ แต่หากไปแจกให้ประชาชนที่อยู่ในเมือง ซึ่งมีอุปกรณ์สื่อสารครบถ้วนนั้นคงไม่เปิดวิทยุทรานซิสเตอร์